Thalelaeus mirabilem quandam huius capitinis interpretationem tradidit. Quoniam enim, inquit, lex iubet, transactionem sententiae iure prolatae esse similem, et ad exemplum eius et perfici et ei stari: ita et hic transactione exaequari sententiae debet. Ut autem accuratius hoc intelligamus, exempli gratia hanc speciem supponamus. Convenerat quis quempiam quasi libri debitorum, et cum eum condemnasset, ex sententia aestimationem libri acceperat. Deinde liber apud alium repertus est. Et lex ei, qui pretium petierat, electionem concedit, ut vel librum accipiat et pretium reddat ei, a quo id acceperat, vel ut pretium retineat, librum autem accipiat is, a quo pretium eius petitum est. Eodem igitur modo, ait Thalelaeus, et in transactione fieri oportet: nam si actor rei pretium ab alio petierit, res autem apud alium reperta sit, qui rem accepit, vel ei pretium, a quo id petit, restitut, vel si id non restitut, res datur ei, a quo pretium petitum est.

2) apud alium esse] Itaque lucratur ea quoque, quae transactionis nomine ab eo acceperat, quem rem possidere antea suspicabatur: nam transactionis nomine soluta non repetuntur. Etiam adversus eum, qui nunc res possidet, in rem agere potest, nec error ei nocet, nec praeiudicium patitur, si ratus, alium eas possidere, cum eo transegit. Interrogatio. Num igitur, et si is, qui mecum transegit, adversus rerum possessorem in rem egerit et vel res ipsas vel aestimationem earum consecutus sit, nec sic ego agere adversus eum possum, qui ea, quae transactione continentur, ei solvi? Disce. Si is, qui prius transegit cum eo, qui rem detinere existimabatur, postea verum earum rerum possessorem deprehenderit et adversus eum in rem egerit et rem vindicaverit, et vel res ipsas, vel earum aestimationem consecutus sit, eum, qui transegit, recte adversus eum condicione sine causa experiri arbitror, ad similitudinem casus commemorati lib. I. de Rebus. ultima libri constitutione, ubi fullo vestimenta, quae lavanda accepit, amisit, et a domino vestimentorum conventus est et condemnatus, eique pretium vestis amissa dedit. Deinde postea dominus vestimenta amissa deprehendere eaque recuperare poterat. Interrogavit, possitne fullo repetere, quae vestimentorum amissorum nomine dedit: et dixit, posse eum condicione sine causa agere, vel actione conducti ex contractu, et repetere, quae dedit. Itaque, si ei, qui condemnatus est et ex condemnatione solvit, postea quam dominus res suas repererit, condicione sine causa agere permittitur, multo magis is, qui ex errore transegit, si postea dominus rerum, de quibus transegit, eas a possessore recuperare possit, condicione sine causa experiri poterit. Nam si mihi obieceris, transactionis nomine soluta non repeti tanquam indebita, equidem respondeo, ne ea quidem, quae ex re iudicata soluta sunt, repeti tanquam indebita, et tamen condicione sine causa ea repeti posse. Huic autem meae comparationi potissimum confido propter constitutionem 20. huius tituli, qua dicuntur, transactionem vim rei iudicata habere. Sicuti igitur, si me convenisses de rebus, quas me possidere arbitraris, et tibi condemnatus es-